

June 2021

B. Com. III Year (3 Y. D. C.) Examination

कर प्रक्रिया एवं व्यवहार
TAX PROCEDURE AND PRACTICE
 द्वितीय प्रश्नपत्र : आयकर नियोजन एवं प्रबंध
PAPER II : INCOME TAX PLANNING AND MANAGEMENT

[Max. Marks : Regular 40 / Private 50

[Min. Marks : Regular 13 / Private 17

विशेष निर्देश : प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 250 शब्द है। उत्तर पुस्तिका के अधिकतम पृष्ठों की संख्या 16 होगी।
Word limit for answer of each question is 250 words. The maximum number of pages of answer book is 16.

नोट : समस्त प्रश्न सभी नियमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है। सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शाये अनुसार होगी।

All questions are compulsory for all Regular and Private students. Marks distribution for all students are as shown in question paper.

Regular 5×8=40 / Private 5×10=50

- कर नियोजन से क्या आशय है ? कर नियोजन एवं कर अपवंचन में अन्तर बताइए।
 What do you mean by Tax Planning ? Distinguish between Tax Planning and Tax Evasion.
- कर नियोजन के प्रमाणित तरीकों को संक्षेप में समझाइए।
 Explain in brief of recognized methods of Tax Planning.
- श्री अंकित गुप्ता एक चार्टर्ड एकाउन्टेन्ट हैं। उन्हें गतवर्ष में पेशे से निम्नलिखित प्राप्तियाँ हुई :
 (i) अंकेक्षण शुल्क – 9,28,000 रुपये।
 (ii) कर सलाहकार फीस – 12,25,000 रुपये।
 (iii) अपील में पैरवी करने का शुल्क – 3,27,000 रुपये।
 उनके कार्यालय एवं अन्य व्यय 5,27,000 रुपये हैं। उन्हें स्वीकृत ह्रास की पात्रता 2,14,000 रुपये है। सहायकों को दिया गया वेतन 3,54,000 रुपये है। उनकी पेशे से करयोग्य आय बताइए। यदि वह :
 (अ) धारा 44 ADA के अंतर्गत कर निर्धारण करवाना चाहते हैं।
 (ब) वह सामान्य प्रावधानों के अन्तर्गत कर निर्धारण करवाना चाहते हैं।
 Shri Ankit Gupta is a Chartered Accountant. He received the following from profession :
 (i) Audit Fees – Rs. 9,28,000.
 (ii) Tax Consultancy Fees – Rs. 12,25,000.
 (iii) Appeal Fees – Rs. 3,27,000.
 Office and other expenses are Rs. 5,27,000. He is eligible to take depreciation allowance Rs. 2,14,000. He paid salary to Assistants Rs. 3,54,000.
 Compute Taxable Income from Profession if he opted :
 (a) Assessment under Section 44 ADA.
 (b) Assessment under Normal Provisions.

P. T. O.

4. मि. अमन नेमा ने निम्न जानकारी प्रदान की :

उन्होंने 1998 में स्वयं के निवास के लिए 3,00,000 रुपये की लागत से एक मकान बनवाया एवं उसमें रहने लगे। उन्होंने यह मकान 1 अगस्त, 2019 को 12,50,000 रुपये में बेच दिया एवं 1 जनवरी, 2020 को 3,00,000 रुपये में रहने के लिए फ्लैट खरीद लिया। रजिस्ट्रेशन पर 30,000 रुपये स्टॉम्प शुल्क लगा। उन्होंने गतवर्ष में सम्पत्ति क्रय-विक्रय पर 2% दलाली दी। उनके करमुक्त एवं करयोग्य पूँजी लाभ की गणना कीजिए।

Mr. Aman Nema gave the following information :

He built a house in 1998 at the cost of Rs. 3,00,000 for the self residence. On 1st August, 2019 he sold this house for Rs. 12,50,000 and purchased a new flat on 1st January, 2020 for Rs. 3,00,000. Stamp Fee paid Rs. 30,000 for registration. He paid 2% brokerage on sale and purchase of property during the Previous Year. Compute his Tax Free and Taxable Capital Gains.

5. मि. अंकुर जैन को वित्तीय वर्ष 2020-21 में निम्नांकित आय प्राप्त होने का अनुमान है :

	रुपये
(i) मकान सम्पत्ति से आय (कर योग्य)	1,26,500
(ii) व्यापार से आय (कर योग्य)	4,82,500
(iii) प्रतिभूतियों से ब्याज एवं अन्य ब्याज	18,000

वित्तीय वर्ष में देय जीवन बीमा प्रीमियम 21,660 रुपये।

वित्तीय वर्ष 2020-21 में निर्धारित तिथियों तक जमा किए गए अग्रिम कर की राशि की गणना कीजिए।

Mr. Ankur Jain estimates his Income for the Financial Year 2020-21 as under :

	Rs.
(i) Income from House Property (Taxable)	1,26,500
(ii) Income from Business (Taxable)	4,82,500
(iii) Interest on Securities and other Interest	18,000

Life Insurance Premium payable Rs. 21,660 during the financial year.

Determine the amount deposited as advance tax on prescribed dates during the Financial Year 2020-21.
